
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

 
                                                         Махачкала                            

 
Об организации и проведении в 2025 году конкурса среди педагогов  

образовательных организаций, преподающих дисциплины 
«Обществознание», «Право»  

 
В целях совершенствования системы правового просвещения и воспитания 

граждан, создания условий, позволяющих самостоятельно ориентироваться в 
основных вопросах права, повышения уровня правовой культуры молодёжи,  
выявления эффективных практик преподавания дисциплин «Обществознание», 
«Право», а также повышения профессионального мастерства и роста педагогов, 
в рамках реализации мероприятий государственной программы Республики 
Дагестан «Юстиция», утверждённой постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 12 декабря 2024 года № 398 (далее – госпрограмма),  

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Организовать и провести в 2025 году конкурс среди педагогов 
образовательных организаций Республики Дагестан, преподающих дисциплины 
«Обществознание», «Право» (далее ‒ Конкурс). 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу. 
2.2. Организационный комитет Конкурса в составе согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу. 
3. Определить   оператором   организации  и проведения  Конкурса в 

2025 году Государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Дагестан «Профессионально-педагогический колледж» 
(далее – Оператор). 

 



2 
 

4. Оператору Конкурса обеспечить: 
4.1. Проведение Конкурса в период с 14 ноября 2025 года по 12 декабря 

2025 года в соответствии с Положением о Конкурсе. 
4.2. Представление в Отдел развития профессионального образования и 

науки Министерства образования и науки Республики Дагестан информации  о 
результатах Конкурса и списка победителей и призёров на награждение. 

5. Отделу развития профессионального образования и науки 
(Кунтуганова Д.А.): 

5.1.  Довести информацию о Конкурсе до сведения образовательных 
организаций Республики Дагестан, реализующих образовательные программы 
общего и среднего профессионального образования. 

5.2. Обеспечить награждение победителей Конкурса по результатам 
Конкурса. 

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием, руководителям образовательных организаций Республики 
Дагестан, реализующих образовательные программы общего и среднего 
профессионального образования: 

6.1. Организовать участие педагогов вверенных организаций, 
преподающих дисциплины «Обществознание», «Право», в Конкурсе. 

6.2. Обеспечить своевременное направление в адрес Оператора заявок 
для участия в Конкурсе. 

6.3. Обеспечить размещение информации о Конкурсе на официальных 
интернет-ресурсах организаций, а также информационное сопровождение на 
всех этапах участия педагогов в Конкурсе. 

7. Управлению экономики и финансов (Рамазанов Р.Х.) обеспечить 
своевременное перечисление финансовых средств Оператору с целью 
финансирования проведения Конкурса за счёт средств республиканского 
бюджета Республики Дагестан, предусмотренных на реализацию мероприятий в 
рамках госпрограммы на 2025 год. 

8. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан 
«Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) обеспечить 
размещение настоящего приказа, а также информационное сопровождение 
Конкурса и его результатов на официальном сайте Министерства образования и 
науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова Г.М. 
 
 
 
Исполняющий 
обязаности министра 

[SIGNERSTAMP1] Г.М. Магомедов 

 



Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от «14» ноября 2025 г.
№ 10-1265/25   

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе среди педагогов образовательных организаций Республики 

Дагестан, преподающих дисциплины «Обществознание», «Право»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса 

среди педагогов образовательных организаций Республики Дагестан, 
преподающих дисциплины «Обществознание», «Право» (далее ‒ Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях реализации мероприятий, 
предусмотренных в рамках государственной программы Республики Дагестан 
«Юстиция», утверждённой постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 12 декабря 2024 года № 398 «Об утверждении государственной 
программы Республики Дагестан «Юстиция» (далее – госпрограмма).

1.3. Конкурс проводится с целью выявления эффективных практик 
преподавания дисциплин «Обществознание», «Право».

1.4.  Организаторы Конкурса:
Министерство образования и науки Республики Дагестан (далее – 

Минобрнауки РД;
Министерство юстиции Республики Дагестан (далее – Минюст РД).
Оператор проведения Конкурса – Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение Республики Дагестан 
«Профессионально-педагогический колледж» (далее – Оператор).

1.5. Рабочим языком Конкурса является государственный язык Российской 
Федерации – русский язык.

1.6. Конкурс проводится на территории Республики Дагестан.
1.7. Участие в Конкурсе является добровольным и бесплатным.
1.8. Сроки проведения Конкурса  –  с 14 ноября до 12 декабря 2025 года.
1.9. Организационно-техническое и информационное сопровождение 

Конкурса осуществляется Организаторами и Оператором.
Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется за счёт средств 

республиканского бюджета Республики Дагестан, предусмотренных на 
реализацию мероприятий в рамках госпрограммы.

2.  Организационные вопросы проведения Конкурса
2.1. В целях организации и проведения Конкурса создаётся 

организационный комитет (далее – Оргкомитет). Оргкомитет осуществляет 
общее руководство подготовкой и проведением Конкурса.

2.2. Для организационно-методического обеспечения проведения 
Конкурса Оргкомитет формирует методическую комиссию из числа 
работников Оператора, а также представителей Организаторов Конкурса, 
обладающих необходимыми профессиональными знаниями и навыками, и 
специалистов по профилю Конкурса (по согласованию).



2.3. Методическая комиссия Конкурса:
2.3.1. разрабатывает конкурсные задания, определяет критерии и 

методики оценивания заданий; 
2.3.2. обеспечивает конфиденциальность разработанных конкурсных 

заданий; 
2.3.3. вносит предложения в Оргкомитет по совершенствованию 

организации Конкурса, а также осуществляет иные функции, направленные на 
достижение целей Конкурса.

2.4.  Для  оценивания  участников Конкурса Оргкомитет формирует жюри 
из числа представителей организаторов Конкурса, педагогических работников 
образовательных организаций высшего и среднего профессионального 
образования, представителей объединений педагогов, обладающих 
необходимыми профессиональными знаниями и навыками (по согласованию).

2.5. Жюри Конкурса:
2.5.1. осуществляет оценку работ участников Конкурса и оценивает другие 

виды испытаний при их наличии; 
2.5.2. определяет победителя и призеров третьего этапа Конкурса; 
2.5.3. представляет в Оргкомитет протоколы жюри для их последующего 

утверждения; 
2.5.4. вносит предложения в Оргкомитет по совершенствованию 

организации Конкурса, 
а также осуществляет иные функции, направленные на достижение целей 

Конкурса.
3. Правила участия в Конкурсе

3.1. Конкурс проводится в три этапа.
Первый этап – приём и отбор заявок, поступивших от педагогов, второй 

этап – конкурс презентаций. Третий этап – финал, на котором финалисты 
демонстрируют фрагмент урока.

3.2. Участие в Конкурсе индивидуальное.
3.3. Участниками Конкурса могут быть граждане Российской 

Федерации, являющиеся работниками образовательных организаций среднего 
общего и среднего профессионального образования по основному месту 
работы и осуществляющие преподавание учебных предметов 
«Обществознание» и «Право».

3.4. Конкурс проводится по двум номинациям: 
Учитель школы;
Преподаватель СПО.
В каждой номинации определяются 1 победитель и 2 призёра.
3.5. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявку по 

прилагаемой форме (приложение № 1 к настоящему Положению) и направить 
её в адрес Оператора по адресу электронной почты: musaieva_1984@mail.ru.

3.6. Результаты каждого этапа Конкурса, а также список участников, 
прошедших в следующий этап Конкурса, публикуются на официальном сайте 
Оператора.

3.7. Победителями и призёрами Конкурса признаются победитель и 
призёры третьего этапа Конкурса.



Приложение 

к Положению о конкурсе 
среди педагогов образовательных организаций 

Республики Дагестан, преподающих 
дисциплины «Обществознание», «Право»

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе педагогов образовательных организаций, 
преподающих дисциплины «Обществознание», «Право»

Ф.И.О. (полностью) участника:

Место работы (полностью)

Занимаемая должность  

Педагогический стаж

Номинация:

Телефон  

Адрес электронной почты:

Руководитель образовательной организации ________________

М.П. 



Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД

«14» ноября 2025 г.

№ 10-1265/25

СОСТАВ 
организационного комитета

конкурса среди педагогов образовательных организаций Республики 
Дагестан, преподающих дисциплины «Обществознание», «Право»

МАГОМЕДОВ
Гаджимурад Мусаевич

– заместитель министра образования и науки 
Республики Дагестан, председатель

ЗАКАВОВА
Рабият Ахмедовна

– заместитель министра юстиции Республики 
Дагестан, сопредседатель (по согласованию)

ГАМИДОВА
Марьям Сулеймановна

– директор ГБПОУ РД «Профессионально-
педагогический колледж», заместитель 
председателя (по согласованию)

МУСАЕВА 
Лаюза Гаджиевна

– заведующий учебной частью ГБПОУ РД 
«Профессионально-педагогический 
колледж», секретарь (по согласованию) 

АБАКАРОВА
Наида Халиковна

– заведующий отделением ГБПОУ РД 
«Профессионально-педагогический 
колледж» (по согласованию)

ВАГАЕВА
Нюрьян Нюрютдиновна

– консультант Отдела развития 
профессионального образования и науки 
Министерства образования и науки 
Республики Дагестан

КУНТУГАНОВА
Дина Асланбековна

– начальник Отдела развития 
профессионального образования и науки 
Министерства образования и науки 
Республики Дагестан

ЮСУПОВА
Мадинат Муталибовна

– заместитель директора ГБПОУ РД 
«Профессионально-педагогический 
колледж» (по согласованию)


